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Høringssvar ang. udkast til forslag til lov om en ny regional for-

valtningsmodel m.v.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet sendte d. 5. februar udkast til lov-

forslag til lov om en ny regional forvaltningsmodel m.v. i høring. Diabetes-

foreningen takker for muligheden for at afgive høringssvar.  

 

I dette høringssvar fokuserer vi på en række udvalgte udfordringer for 

mennesker med diabetes og kronisk sygdom, samt hvad vi ser som afgø-

rende for, at den nye regionale forvaltningsmodel bliver en succes fra 

disse patienters perspektiv. Det skal i forlængelse af dette bemærkes, at 

vores fokuserede høringssvar ikke nødvendigvis kan tages som udtryk for 

enighed i de dele af lovforslaget, som vi ikke kommenterer direkte på.  

 

Inddrag patienter og pårørende i sundhedsrådene  

Med lovforslaget implementeres den del af sundhedsreformaftalen, der 

vedrører den nye forvaltningsmodellen med 17 sundhedsråd, herunder rå-

denes organisering. Desværre bliver patienter og pårørende med den nye 

model ikke sikret en mulighed for at yde indflydelse på beslutningerne i 

Sundhedsrådene, idet de ikke får plads i rådene.  

Diabetesforeningen finder det afgørende, at patienter og pårørende sikres 

en både formel og reel mulighed for indflydelse, når sundhedsvæsenets 

retning sættes, og når beslutninger omsættes til praksis, der påvirker be-

handlingsmuligheder og -kvalitet. Systematisk inddragelse af patienter og 

pårørende vil sikre, at de rette tilbud bliver udviklet, at der sker løbende 

tilpasninger, og at sundhedsvæsenet tilpasses patienternes virkelige be-

hov – til gavn for både dem det handler om og for samfundsøkonomien.  

 

Viden og erfaringer fra patienter og pårørende skal bruges aktivt og syste-

matisk. Derfor opfordrer vi til, at patienter og pårørende får en fast plads i 

Sundhedsrådene, så de både kan deltage i de overordnede beslutninger 

og følge implementeringen tæt. 

 

Fokus på bevarelse af god diabetesbehandling i regional sam-

menlægning  

I lovforslaget foreslås det, at Sundhedsstyrelsen skal godkende eksiste-

rende og nuværende sundhedsplanner, samt væsentlige organisatoriske 

ændringer på sundhedsområdet for Region Hovedstaden og Region Sjæl-

land i overgangsperioden frem til sammenlægningen af de to regioner.  
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Diabetesforeningen opfordrer i den forbindelse til, at Sundhedsstyrelsen 

og de to regioner har blik for at både sikre nærhed, kvalitet og kapacitet i 

de eksisterende tilbud i overgangen. Usikkerhed om fremtidige opgave-

snit må ikke tage patienterne som gidsler og forringe kvaliteten af sund-

hedstilbud. 

 

Det gælder også for Steno Diabetescentrene. I Danmark leverer de fem 

regionale Steno Diabetescentre behandling i af høj kvalitet til mennesker 

med diabetes. Samtidig spiller Steno Diabetescentrene også allerede en 

stor rolle i at understøtte og udvikle kvaliteten andre steder i sundheds-

væsenet, ikke mindst i det nære Sundhedsvæsen. Steno Diabetescen-

trene er med andre ord allerede på forkant med Sundhedsreformens am-

bitioner om at vende sygehusene ud mod det nære sundhedsvæsen og 

kan vise vejen til, hvordan denne målsætning kan konkret kan føres ud i 

livet. Diabetesforeningen finder derfor, at det er afgørende – både for at 

sikre god behandling af mennesker med diabetes men også for at lykkes 

med sundhedsreformens ambitioner - at Steno Diabetescentrene kan fort-

sætte med det arbejde. 

 

I forbindelse med sammenlægningen af Region Hovedstaden og Region 

Sjælland skal der derfor også være en særlig opmærksomhed på at 

værne om kvalitet og drivkraft i Steno Diabetescentrene i den nye Region 

Østdanmark både i overgangsperioden og i den efterfølgende sammen-

lægning. Ligeledes er det afgørende for mennesker med diabetes, at der 

også i den nye Region Østdanmark sikres nærhed til patienternes behand-

lingssted uanset, hvor i regionen man bor. Skulle ovenstående medføre 

spørgsmål eller ønske om yderligere drøftelse, står vi naturligvis til rådig-

hed.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Signe Riis Andersen 

Politisk Chef i Diabetesforeningen  


